Prophetæ. Unde & ipse Dominus, ad sanctum Job de eo locutus est: Quis est ite involvens ientias sermonibus impertis? quod est, impropteris verbis atque inordinatis sermonibus, sensus propheticus narratur: ubi non reprobatur Dominus quod Heliu loquitur: sed quod propter ab eo dicitur, hoc reprehendit. De hoc inquam Heliu, & sui similibus, & in principio libri hujus diximus: quod prophetæ mysterio uiri fint etiam, qui exorbitaverant a vera religione: quia & illi dedi Deus verbum suum, ut mysteria futura pronunciant hominibus: ubi maximè fides, & admiratio gentilium pender: ut qui nostris nolunt credere Prophetis, credant saltem divinis, & vatisbus suis. Hunc itaque Heliu, qui est Balaam, figuram habere gentium diximus, adversarium Christi: sicut & illos amicos beatu Job, hereticum figuram. Quod autem ait: finita sunt verba Job: possimus intelligere tamquam dixerit, firmissime stabilita sunt verba divina, & irrita esse non possunt: quae usque ad æternam promissionem fideliter credentes perducunt. Iti vero, qui iustum virum, & sempiternum, presumptione ad inventorum dogmatum audient discutere, æterno quandoque silentio conticecent. Quod autem Heliu duobus nominibus vocatur, non est mirum: familiare est hoc scriptura divina: ut Salomon Idida: & cognatus Mosi dictus est Jetro, & Raguel: & Petrus, Simon. Unde non parvam obscuritatem hac varietas nominum solet legentibus exhibere.

Irratus est autem adversus Job, eo quod iustum se esse diceret coram Deo. Porro adversus amicos eius indignatus est: eo quod non inveniens responsum rationabilem, sed tantummodo condemnasset Job. Igitur Heliu expectavit Job loquenter: eo quod seniores essent qui loquebantur. Cum autem vidisset quod tres responderent non posuerent, iratus est vehementer. Respondensque Heliu filius Barachiel, Buzites, dixit: Videtur mihi quod haec prius facta sunt, quia hec legimus, quam illa que in Numeris de hoc ipso Heliu, sive Balaam facta referuntur. Hic igitur Heliu: qui ait Job & amicos eius se expectant loquentes, honoris ac reverentiae causa ostendit se fecisse quod fecit: senioribus feliciter deferendo. Jam hic ipsius Heliu verba sunt, ita dicens:

*Fanum sum tempore, vos autem antisiores: idcirco diffiso capite, veritus sum indicare vobis meam sententiam. Sperabam enim quod aetas prolixior loqueretur: & annorum multitudine doceret sapientiam. Sed ut video, spiritus est in hominibus: & sapientia omnipotens dat intelligentiam. Non sunt longavi sapientes: nec senes intelligentiam. Dicit hoc sibi magis videri, quia spiritu agantur homines, quibus Deus omnipotens sapientia sua inspirationem tribuerit: quod in suggestione predicatorum quasi ex obliquo dicit: veluti sibi soli hoc sapientia bonum concessum sit. Notandum quod hic Heliu, per quatuor locutiones, sicut textus lectionis docet, sibi ipso succedit: per quas singulas, vel priorum responsa, quia eruditus retractare: vel singula loca asperius à sancto Job dicta, coram ipso destruere conatur. Nam post prefationem copiosam, in prima locutione sua, de sancti Job verbis hæc posuit: ita inquit: Mundus sum ego, & absque delito immaculatus: & non est iniquitas in me. Quia querelas in me reperit: ideo arbitratus est me inimicorum sibi. Posuit in nervo pedes meos, & custodivit omnes semitas meas. In secunda locutione, verba Job ita posuit, dicens: *Justus sum: & Deus subvertit iudicium meum.* In iudicando enim me, mendacum est: violenta sagitta mea absque ullo peccato. Tertia locutio eius ita habet: eodem Heliu dicente ad Job: *Dixisti enim: non tibi placet quod rectum est: id est, Deo dixisti, ait: quid tibi prodest si ego peccavero?* Quarta vero locutio Heliu, continet quod pro Deo locuturus, operatione sua Deum iustum probare disponat: quod siue in quarti hujus sermonis sui inter prophetia sue mysteria acerbitate, & cum summa instantia prosequitur, & non desistit.*

Ideo dicam, audi me, offendam vobis etiam ego meam sapientiam. Expectavi enim sermones vestros: audiri prudenter vestram, donec disceptaremini sermonibus vestris. Quoniam vestra mihi iam facta est manifesta. Hoc Ironicos ab eo dici, non dubium est: & ideo quia superius risoriè prudentiam dixerat amicorum Job, sequitur id aperte, dicens:

Et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam. Sed ut video, non est qui possit arguere Job, & respondere ex vobis sermonibus ejus. Ne foris dicatis: inventimus sapien-

tiam, Deus projectum eum non homo. Nihil locutus est mihi: & ego non secundum sermones vestros respondebo illi. Extinxerunt, nec responderunt ultra: absuleruntque à se eloquium. Nullam, inquit, adversum me Job habuit disputationem: sed neque ego illum, quemadmodum vos facitis, maledictionibus vitorum, & opprobriis aggredior.

Quoniam igitur expectavi, & non sunt locuti: steterunt, nec ultra responderunt: respondebo & ego partem meam, & offendam scientiam meam. Proinde & ego Heliu ait, pro verbis meis responderem tentabo: & offendam vobis meam, & Pariter scientiam: quod ex jactantia vanitatis dicere eum latet, cum subiungit:

Plenus sum enim sermonibus, & coarctat spiritus uteri mei. En venter meis quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas disruptum. Loquar & respirabo paululum: aperians labia mea, & respondebo. Juxta anagogem ventrem suum, aut uterum, ~~legimus~~ ipsam memoriam suam dixit: eo quod penè omnes sermones Job, & amicorum ejus, aliquando disceptantium, velut cibos intra capacitationem suam congregaverit.

Non accipiam perfunam viri, & Deum homini non equabo. Nec scio enim quamdiu subsistam: & si post modicum tollat me factor meus. Justi iudicii mei, inquit, sententia haec est, ut nec homini parcum, vera dicendo: nec Deo injuria faciam, ut eum iustus aliud contendam fecisse.

Caput XXXIII.

AUDI igitur Job eloquia mea, & omnes sermones meos in auscultu. Ecce aperi os meum: loquatur lingua mea in fauibus meis. Simplici corde meo sermones mei, & sententian labia mea puram loquentur. A Domino ita despiciunt Heliu, cum ait de eo, quis est iste Indignum enim erat atque praeposterum ut vir magnus, Deoque placidus; etiam si ut homo in aliquo deliquerit, ab ipso correperitur, qui longè à vera religione est. Sed si movere forsitan quempiam: quia iste Heliu multa de salvatoris temporibus futura praedixit: quia hoc movet, illa que spiritu Dei praedicta sunt, suscipienda: nobis & credenda. Hec vero quae elatione cordis ab eo derompta sunt, reprobanda: quoniam de propriis suis, ut diabolus locutus est non ex Deo.

Spiritus Dei fecit me: & spiraculum omnipotentis vivificavit me. Ut det autoritatem se audiendi, ita locutus est, quod non possit non recta & vera dicere, is qui Spiritu Dei factus sit, & omnipotens spiraculo animatus: ubi Trinitatis Deum intelligere debemus. In Deo enim nominat patrem: in omnipotente, filium: in spiritu, spiritum sanctum. Notandum quod hic Heliu, per quatuor locutiones, sicut textus lectionis docet, sibi ipso succedit: per quas singulas, vel priorum responsa, quia eruditus retractare: vel singula loca asperius à sancto Job dicta, coram ipso destruere conatur. Nam post prefationem copiosam, in prima locutione sua, de sancti Job verbis hæc posuit: ita inquit: Mundus sum ego, & absque delito immaculatus: & non est iniquitas in me. Quia querelas in me reperit: ideo arbitratus est me inimicorum sibi. Posuit in nervo pedes meos, & custodivit omnes semitas meas. In secunda locutione, verba Job ita posuit, dicens: *Justus sum: & Deus subvertit iudicium meum.* In iudicando enim me, mendacum est: violenta sagitta mea absque ullo peccato. Tertia locutio eius ita habet: eodem Heliu dicente ad Job: *Dixisti enim: non tibi placet quod rectum est: id est, Deo dixisti, ait: quid tibi prodest si ego peccavero?* Quarta vero locutio Heliu, continet quod pro Deo locuturus, operatione sua Deum iustum probare disponat: quod siue in quarti hujus sermonis sui inter prophetia sue mysteria acerbitate, & cum summa instantia prosequitur, & non desistit.

Ideo dicam, audi me, offendam vobis etiam ego meam sapientiam. Expectavi enim sermones vestros: audiri prudenter vestram, donec disceptaremini sermonibus vestris. Quoniam vestra mihi iam facta est manifesta. Hoc Ironicos ab eo dici, non dubium est: & ideo quia superius risoriè prudentiam dixerat amicorum Job, sequitur id aperte, dicens:

Dixisti ergo in auribus meis: & vocem verborum tuorum audivi. Mundus sum ego, & absque delito immaculatus: & non est iniquitas in me. Quod ergo Heliu ait ad Job: Hoc est ergo in quo non es iustificatus: id est, accusare debueras te, non laudare: non illud dicere: mundus sum, sine peccato, & immaculatus: iniquitas quoque non est in me: hoc est, inquam, in quo non es iustificatus: quia iustificatio per humilitatem acquiritur. Laus vero elationis

condemnationem mereatur. Potuit quidem ut vir iustus, & de sanctis operibus suis bene conscient, audenter aliqua que vera sunt, Deo dicere: non potuit tamen haec que ei Heliu falso objicit, velut sacrificatus loqui. Denique illa, quæ dixisse Job dicit, ita inquietus:

Quia querelas in me reperit: ideo arbitratus est me iniunicum sibi. Posuit in nervo pedes meos: custodivit omnes semitas meas. Hoc est ergo in quo non es iustificatus. Non legitimus haec Job dixisse: quia utique ex sensu ejus, quasi à sancto Job dicta, suis hic verbis compulit. Unde hunc potius non recte verba dicere noverimus, quācum eundem sententiam Job dixisse credamus.

Respondebo tibi: quia major sit Deus homine. Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi. Semel loquitur Deus: & secundum id ipsum non repetit. Per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super hominem, & dormient in lectulo: tunc aperit aures virorum: & erudiens eos, infra dictum: ut avertat hominem ab his que feci: & liberet eam de superbia, eruens animam ejus à corruptione: & vitam illius, ut non transiret in gloriam. Ab ipso principio mundi, & deinceps semper locutus est Deus hominibus, & semel nihilominus loquitur: sed ubi frequenter loqui dicitur Deus: vel lex ejus multiplex: vel Prophetatum & mandatorum ejus diversitas indicatur. Ubi vero semel loqui significatur, stabilita ac definita ejus sententia demonstratur. Loqui enim Deum efficientia ejus res intelligitur. Semel loquitur Deus: & secundum id ipsum non repetit: id est, non immutatus Deus, nisi hoc ipsum vita nostra mutatione depopescit: hoc loco de duabus quibusdam correctionum gradibus, Heliu diligenter enarrat, & dicit quod eruditio divina, vel castigatio circa hominem, & in noctis visionibus fiat: itemque in lectulo: unde ait: Contabescere faciat hominem, donec ad vitam hujus extrema perveniat. Et cum ab aliquo sancto pro eo fuerit intervatum, ut fecit Isaías pro Ezechia rege: restituiri pristina sanitati. Et ait in subiectibus: quod tribus vicibus haec circa hominem operetur: id est, evidenter, & probabiliter, & confirmativo modo: vel propter trinuméri perfectionem, vel propter triumfum veritatem. Quo genere etiam patientiam Dei, clementiamque significat: quia non statim, sed per partes, & per vires castigatio, & arguit delinquentem, ubi ei nec præcepis veritatis iudicium, nec utilis remissio, nec iustitia imputatur iniquitas.

Incepit ergo per dolorem in lectulo, & omnia offusus marcescere facit. Abominabilis ei sit in vita sua panis: & anima illius cibus ante desiderabilis. Tabescere caro ejus, & obsequia testa fuerant, mudabantur. Appropinquabit corruptioni anima ejus: & vita illius mortifera. Si fuerit pro eo angelus loquens unum de similibus: ut annuncient hominis agitatem: miserebitur ejus. & dicit: Libera eum, ut non defendat in corruptionem. Inveni in quo ei propicietur. Sive ut alii dixerunt: accessit usque ad mortem anima ejus: & omnia offusa marcescere facit. Cum per hanc itaque corrumptus homo atque consumptus, morti & infernali minimis appropinquaverit: si fuerit quispiam sanctorum, qui nomen sancti angelii habere mereatur: is pro huiusmodi qui pro peccatis suis a Deo ita corripitur, poterit impetrare: si tamen de multis operibus bonis: quæ operari debuerat: saltem unum bonum opus ejus, quod tanquam sacrificium pro eo placabile offerat Deo, valuerit invenire. Exaudiens, inquit, & jubebit, ut praedictus ad correctionem infernorum crucifixum non descendat: eo quod vir magnus quidam extiterit: cuius preces Deus non potuerit non audire. Et angelus quilibet de celo afflens ante faciem Dei, potest pro qualibet peccatore in flagellis castigationum posito intercedere: ipsi enim est cura injuncta à Deo, vel maximè, ut diversis hominibus, vel nationibus, defensionis five custodis sua openferant. De quibus Apostolus: Nonne omnes sunt administratores spiritu in ministerium missi: propter eos qui hæreditatem capient salutis? Exemplum autem rerum praesentium, de quibus nunc loquimur, in scripturis dominicis retinemus: ubi legimus, in somnis homines fuisse correptos, ut Nabuchodonosor regem superbissimum: & Laban, qui parentis sui Jacob interitum disponebat: & Abimelech regem, qui sancti Abraham domum contaminare tentabat: & uxorem Pilati, qui ait eum de Domino nostro Iesu Christo, Nihil tibi & justo illi: multa enim passa sum per somnum propter eum. Et magi in Evangelio in somnis admoniti, per

Pronuncians itaque Heliu, etiam haec locutus est. Quasi sententiam Heliu pronunciareretur dicitur: & praesentes amicos sancti Job, ad audiendum se cohortatur.

Audire sapientes verba mea: & erudiens auxiliante me. Aures enim verba probat: & gustus eorum gustu dijudicat. Quoniamdmodum igitur, inquit, à fauibus ciborum sapor dinoscitur: ita & verba, aurum iudicio comprobantur. Et idcirco ait Heliu:

Judicium eligamus nobis: & inter nos videamus, quid sit melius. Id est, prius discutiamus, antequam hominem condemnamus.

Quia dicit Job: iustus sum. Non sermonem hunc Job dixit: sed dum virtutes iustitiarum suarum notas fecit, iustum proculdubio se esse monstravit: quem & Dominus iustum jam dixerat. Quod hic dicitur:

Ei Deus subiectio iudicium meum. In iudicando enim me, mendacum est: & violenta sagitta mea absque ullo peccato. Similiter & hoc ipsum non legimus, sed scriptum tenemus: Vivit Deus, qui abstulit iudicium meum. Subiecto autem iudicium, ad iniquitatem respicit iudicantis: abstulisse vero iudicium: id est, pro tempore distulisse: id dispensationem iusti iudicis pertinet. Et multiplicavit vulnera mea etiam sine caufo. Broinde hoc loco astlerente Heliu, hic esse sensus videtur: quod cum Job ita dixerit, refutat Deum iudicium meum, non recte & verè iudicavit: & ideo erga me mendacio agitur. Quia autem locutus est Job, magis incaute, & presumens de iustitia Dei dixisse credendum est. Proinde iuste ei, & merito Deus ait: Utique qui arguit Deum, debet respondere ei: in quibus utique verbis Dei increpat. Hoc resonat, quod beatus Job non recte aliqua sit locutus: sed qui optimè noverat, quod bona in eo plurima essent: unde & illi plauerat: concedit ea que immoderatus eum loqui in summis angustiis dolor compulit.

Quis est vir ut est Job, qui bibit subflammationem quam aquam: qui gradat in operantibus iniquitatem: & am-

bulat cum viris impiis? Cujus viscera tanquam aquae abundantia, veneno hujus passionis impleta sunt.

Dixit enim: Non placebit vir Deo; etiam si cucurrit cum eo. Invidiosus de eo sanctum Job locutum fuisse mentitur: quia beatum Job tam infelicitate sapuisse non credimus: sed nec alicubi eum hoc dixisse meminimus.

Ideo viri cordare audite me: absit à Deo impietas: ut abcedantur ibi qui operantur iniquitatem. Sive ut alii dixerint in fine hujus versiculi: ut latentes qui faciunt iniquitatem. Quod utrumque secundum illum psalmista sensum est, ita dicuntis: *Quo ibo à spiritu tuo: & à facie tua quo fugiam?*

Negue enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in iudicium. Id est, si habuerit in potestate ut veniat, potest haberet ut non veniat.

Quem constituit aliud super terram: aut quem posuit super orbem quem fabricatus est? Id est, nunquid aliud rectorem posuit, qui à creatoris justitia discreparet. Ipse ergo quantum potens conditor, tam pius est moderator: quia opus suum agnoscit, & diligit.

Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius, & flatum ad se trahet. Deficiet omnis caro similis, & homo in cinerem revertetur. Id est, mundi: nam si omnia quia in eo quotidie geruntur, secundum regulam justitiae sue voluerit intueri, deficiet ac peribit: sed eum pietate potius gubernat ac sustinet. Nam si iniquitatem obseruaverit, quis sustinebit? Spiritum dixit animam, quae viviscit hominem: & flatum, ipsam praesentem vitam, qua corporibus nostris per anhelitum ex hoc aere ministratur. Hac ergo Heliu dicit ad se trahere Deum: cùm auferi hominibus vitam, quam ei creando tribuerat. Posthunc per spiritum prophetie hæc loca ita videri figurata: ut nunc in Christo compleantur, quando dispensatione carnis assumptæ, pater euudem filium suum, per quem omnia fecit, ad hunc mundum ex suo eructatum corde direxit: ut spiritus ejus & flatum ad se traheret: id est, ut auferret ab eo, per humilitatem crucis, spiritum: id est, superbiam spiritus mundialis: flatum quoque tumentis eloqui: quo anhelans gloriabatur in sermonibus suis. Sic quoque homo in represso tumore desiceret: ac revertens in seipsum, cognosceret se terram esse & cinerem: ubi secundum moralē intelligentiam, illud de psalmo sentimus: Et auferes spiritum eorum, & deficient: & in terram suam convertenter. Postea ergo quam de virtute Dei, & justitia prædictis locutus est, Heliu se rursum ad Job convertens, dicit:

Si habes ergo intellectum: audi quod dicitur: & ausculta vocem eloquii mei. Nunquid qui non amat iudicium, sanari potest? Et quomodo tu eum qui justus es, intantum condemnas? Qui dicit regi, apostata: qui vocat duces impios. Manifestum est, inquit, quia qui justus & recte judicare non diligit: neque sanare à vitia animam, neque corrigerem quenquam potest: & quomodo tu sanator es languorum nostrorum, qui iniurias notare præsumis?

Ipsa enim concedente pacem, quis est qui coniam...? Propheta ait ad populum: Orate pro vita Nabuchodonosor, ut illius pace sit pax vobis. Sive pacem Ecclesiæ, & quietem ipsi concedit, quando non surgunt adversus eam pugna persecutionum: sive quando hæreticorum lites, & scandal-conquiescent. Nec non contra vitiorum bella, quisq[ue] pacis silentium ipso donat: quando devictis eis, & velut acerrimis hostibus expugnat, pax fit in homine summa virtutum. Quod autem ait:

Ex que absconderis vulsum, quis est qui contemplatur eum? Et super gentes, & super omnes homines. Hoc est, quod nisi ipse dignatus fuerit te homini revelare: quis est qui possit eum suis virtibus intueri: vel perscrutando ad majestatem eius accedere?

Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. Quod manifeste in Saile rege apparuit: & sicut Dominus ait: Auferam de Jerusalem judicem & Propheram, & sapientem, & consiliarium: & dabo pueros principes eorum, & effeminiati dominabuntur eis. Et Nabuchodonosor justo iudicio Dei, multa regna, & plurimas nationes accepit. Potest & diabolus homo iste intelligi, qui perdita angelica dignitate, hominis nomen fortius est: de quo Dominus ait in Evangelio: Inimicus homo hoc fecit. Hypocrita vero, & simulator ideo est appellatus, quoniam transfigurata se in angelum lucis: cùm ipse potius auctor sit tenebrarum, id est, omnium criminum, & peccatorum inventor.

Quia ergo ego locutus sum ad Deum: te quoque non prohibeo. Quasi in iudicio constitutum, permittit eum in terloqui:

ram & conturbasti eam: sana contiones ejus, quia morta est: Sic enim quasi boni viatores ad futurum sæculum pertransibunt, ubi locus non erit impio: aliter nullum habebit adjutorium violentus, quo defendi vel erui possit à pertrahentibus eum ad supplicium mortis.

Non sunt tenebre, & non est umbra mortis: ut abcedantur ibi qui operantur iniquitatem. Sive ut alii dixerint in fine hujus versiculi: ut latentes qui faciunt iniquitatem. Quod utrumque secundum illum psalmista sensum est, ita dicuntis: *Quo ibo à spiritu tuo: & à facie tua quo fugiam?*

Negue enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in iudicium. Id est, si habuerit in potestate ut veniat, potest haberet ut non veniat.

Conteret multos, & innumerabiles: & stare faciet alios pro eis. Ut de Heliu sacerdote & Samuele, Saul & David, Iudeorum populo & gentium.

Novit enim opera eorum: & idcirco inducit noctem, & contenterunt. Quasi impios percutiunt eos in loco videntium. Sub his quoque verbis Heliu significasse potuit ob merita sua. Judæos nocte infidelitas excacando: ut conterantur & humiliarentur; sicut Prophetæ & Apostolus ait: Dedit illis Deus spiritum compunctionis.

Qui quasi de industria receperunt ab eo: & omnes vias eius intelligere noluerunt: ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni: & audiret vocem pauperum. Omnes enim peccatores, & impii contra iudicium sibi bonum naturæ agunt: sicut Apostolus ait: Qui cùm cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt. Ubi autem cognoverunt. Deum nisi inspiratione, & iudicio intentis? Ubi ergo Deus gloriam suam habuerunt contemptui: ubi ab ea contra suam conscientiam receperunt: omnesque vias mandatorum Dei, quas suis cordibus habent ingentias, nosle & intelligere detrectarunt: cum hominibus quoque ita impie, & injuste egrent, ut ad Deum pauperum oppressorum clamor ascenderit. Sive Iudeos impios atque incredulos pertulerint Deus in loco videntium: id est, in lege Mosaica: ubi dicitur, qui videntes sunt iniqui: qui videntes sunt omnes, qui in Cl. 10 ex fide vivunt: in hac enim sp[iritu] positi, mente contemplantur futuram beatitudinem. In hoc igitur loco, ubi quali hæc stantes sunt: quidam sibi fideli hujus vocabulo, habent speciem pietatis. Ita utrumque intelligentur, in loco Dei male stantes, à Deo puniti: neque sanare à vitia animam, neque corrigerem quenquam potest: & quomodo tu sanator es languorum nostrorum, qui iniurias notare præsumis?

Ita ergo respondet sermonibus suis Deum. Condemnetur inter nos interim, ne & nobis in iustitia in reputem: absque crimen nostro erit, si postmodum Deum provocare tentaverit.

Caput XXXV.

IGITUR Heliu haec rursum locutus est: Nunquid aqua vis destruit tibi tua cogitatione, ut dices: iustior Deo sum? Dixisti enim: Non tibi placet quod rectum est: vel quid tibi prodidit, si ego peccavero? Fieri potest, quod de sermonibus ubi aperitus locutus est ad Deum, quām forsitan debuit: aliquia inde hic Heliu detrecterit: & verborum suorum inuidiosus, quām sensus illius dicere voluerit.

Itaque ego respondere sermonibus tuis: & amicis tuis tecum. Peo eo quod non potuerunt ei rationabiliter respondere.

Suscipe a se vobis, & intuere ei, & contemplare aethera quād aliorum te sit. Id est, cuicunque præfumis: Hoc ait Heliu: qui Deum corporaliter locis contingit arbitrabatur: quād in excelsum tantum atque in sublimibus Deum Dominus commotetur.

Proinde si peccaveris, quid ei nobis? Et si multiplicata fuerint iniquitates tuae, quid facies contra eum? Quod ita dixisse mihi videtur: non enim te peccante, Deo damnari aliquid inferatur: aut si pro multitudine peccatorum tuorum ulisci te volerit, nunquid poteris ei contrarie?

Porrò si iustus egeris, quid donabis, aut quid de manu tua accipies? Hinc David dicit: quoniam bonorum meorum non egis.

Homini qui similis tui es, nocebit impietas tua: & filium hominis adjuvabit iustitia tua. Id est, homini nocere poterit impietas tua si male agentem te aemulatus fuerit: quædammodo filium hominis iustitia tua adjuvabit, si vias tuas cùm recte incedis imitetur.

Propter multitudinem calumniatorum clamabunt, & ejus labant proper vīm brachii tyrannorum. Sub hac qualitate disputationis sue, Heliu sanctum Job talibus admisit: eisque similem iudicat, dum calumniatores & tyranni, iniquos homines nominat: quorum calumnias & potentia, homo & filius hominis oppresi ingemiscunt. Et modo spiritualiter hunc hominem & filium hominis, populum sanctum non absurdè sentimus: qui proper unitatem totius corporis Ecclesiæ, homo unus dicitur, sicut Apostolus ait: & secundum psalmistam filius hominis appellatur: ita dicentem: Fiat manus tua super virum dexteram tuam, & super filium hominis quem confirmasti tibi. Potest hoc & de invisibilibus inimicis dici: qui occulta impugnatione vitiorum, mentibus dominantur: propter quod fideles ejulantur in oratione ad

Non ergo frustra audierit Deus, & omnipotens causas sanguinorum intuebitur. Hoc ait, quod peccatores persistentes in malis suis, non auditat Deus: quoniam sine causa utique ad eum clamant, qui non merentur audiendi.

Eriam cum dixeris: non considerat judicare coram illo,

& expellit eum. Quando vides o Job, quia non statim Deus reddit peccatoribus que merentur: noli pugillanitatem frangi, ut in blasphemiam erumpas, & dicas Deum iustum

five iniquum: sed judicare cum eo debes, id est, judiciis ejus

terloqui: ut si quid forte sibi est dicendum, non taceat.

Si erravi, tu doce me. Si iniquitatem locutus sum: ultra non addam. Id est, non loquar.

Nunquid a te Deus expedit eam, quia displicuit tibi? Tu enim capisci loqui, & non ego. Quod si quid nos melius, loquere. Tu dixisti quod iniquus es et Deus: quia a te iniquitatem, & injustitiam, inusta correptione exigeret: cui necessitate es et iustus afflictum contra eum loqui inusta: & ob hoc (iniquus) displicuit tibi Deus, dum ejus justitiam qua te punit insontem, non vis veram esse iustitiam.

Viri intelligentes loquuntur mibi: & vir sapiens audiat me. Heliu sanctum Job despiciens, convertit se ad eos qui continuo assistebant: & ita de beato Job definitè pronuncians, ait eos,

Fab autem scilicet locutus est: & verba illius non sonant disciplinam. Manifestum est.

Pater mi. Quia ab ipso est homo creatus, & conditus. Probetur Job, inquit Heliu: non examinetur: quod solet ad probandum eruditio referri.

Probetur Job. Id est, manifestetur: probatum sit omnibus, cunctisque pateat Job qualis sit: ante te probetur, inquam, Job.

Uisque ad finem. Ne definas ab homine iniquitatis. Id est, insit in eo jugiter plaga flagelli hujus: neque definas infligere penas operatis iniquitatem.

Qui addidit super peccata sua blasphemiam. Id est super hoc quod peccator est: addit ad cumulum peccatorum, ut in blasphemiam crimen erumpat propter quod mala haec cruciatum sustinet.

Inter nos interim constringatur, & tunc ad iudicium provocat sermonibus suis Deum. Condemnetur inter nos interim, ne & nobis in iustitia in reputem: absque crimen nostro erit, si postmodum Deum provocare tentaverit.

Caput XXXV.

IGITUR Heliu haec rursum locutus est: Nunquid aqua vis destruit tibi tua cogitatione, ut dices: iustior Deo sum? Dixisti enim: Non tibi placet quod rectum est: vel quid tibi prodidit, si ego peccavero? Fieri potest, quod de sermonibus ubi aperitus locutus est ad Deum, quām forsitan debuit: aliquia inde hic Heliu detrecterit: & verborum suorum inuidiosus, quām sensus illius dicere voluerit.

Itaque ego respondere sermonibus tuis: & amicis tuis tecum. Peo eo quod non potuerunt ei rationabiliter respondere.

Suscipe a se vobis, & intuere ei, & contemplare aethera quād aliorum te sit. Id est, cuicunque præfumis: Hoc ait Heliu: qui Deum corporaliter locis contingit arbitrabatur: quād in excelsum tantum atque in sublimibus Deum Dominus commotetur.

Proinde si peccaveris, quid ei nobis? Et si multiplicata fuerint iniquitates tuae, quid facies contra eum? Quod ita dixisse mihi videtur: non enim te peccante, Deo damnari aliquid inferatur: aut si pro multitudine peccatorum tuorum ulisci te volerit, nunquid poteris ei contrarie?

Porrò si iustus egeris, quid donabis, aut quid de manu tua accipies? Hinc David dicit: quoniam bonorum meorum non egis.

Homini qui similis tui es, nocebit impietas tua: & filium hominis adjuvabit iustitia tua. Id est, homini nocere poterit impietas tua si male agentem te aemulatus fuerit: quædammodo filium hominis iustitia tua adjuvabit, si vias tuas cùm recte incedis imitetur.

Propter multitudinem calumniatorum clamabunt, & ejus labant proper vīm brachii tyrannorum. Sub hac qualitate disputationis sue, Heliu sanctum Job talibus admisit: eisque similem iudicat, dum calumniatores & tyranni, iniquos homines nominat: quorum calumnias & potentia, homo & filius hominis oppresi ingemiscunt. Et modo spiritualiter hunc hominem & filium hominis, populum sanctum non absurdè sentimus: qui proper unitatem totius corporis Ecclesiæ, homo unus dicitur, sicut Apostolus ait: & secundum psalmistam filius hominis appellatur: ita dicentem: Fiat manus tua super virum dexteram tuam, & super filium hominis quem confirmasti tibi. Potest hoc & de invisibilibus inimicis dici: qui occulta impugnatione vitiorum, mentibus dominantur: propter quod fideles ejulantur in oratione ad

Non ergo frustra audierit Deus, & omnipotens causas sanguinorum intuebitur. Hoc ait, quod peccatores persistentes in malis suis, non auditat Deus: quoniam sine causa utique ad eum clamant, qui non merentur audiendi.

Eriam cum dixeris: non considerat judicare coram illo,

& expellit eum. Quando vides o Job, quia non statim Deus reddit peccatoribus que merentur: noli pugillanitatem frangi, ut in blasphemiam erumpas, & dicas Deum iustum

five iniquum: sed judicare cum eo debes, id est, judiciis ejus